

平成12年3月期 中間連結決算短信

平成11年11月12日

(米国の会計基準により作成)

富士写真フイルム株式会社

上場取引所(所属部) 東証、大証、名証(第一部)

コード番号 4901

東京都港区西麻布二丁目26番30号

問合せ先 経理部長 関根 健治 TEL (03)3406-2111

1. 11年9月中間期の業績(平成11年4月1日~平成11年9月30日)

(1) 経営成績

	売上高		営業利益		税引前利益	
	対前年中間期 増減率		対前年中間期 増減率		対前年中間期 増減率	
		百万円 %		百万円 %		百万円 %
11年9月中間期	(4.8)	698,685	(10.9)	81,134	(8.2)	73,062
10年9月中間期	(9.0)	734,194	(3.9)	91,090	(10.3)	79,594
11年3月期		1,437,810		165,334		137,211

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	対前年中間期 増減率		円	銭
		百万円 %		
11年9月中間期	(9.1)	46,820	90	98
10年9月中間期	(2.5)	51,488	100	05
11年3月期		71,540	139	02

(注) 持分法投資利益

5,184百万円

(前年同期 7,143百万円)
米国の会計基準による期中平均発行株式数で算出

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
11年9月中間期	2,130,380	1,469,155	69.0	2,854 83
10年9月中間期	2,245,314	1,507,861	67.2	2,930 05
11年3月期	2,119,454	1,452,519	68.5	2,822 54

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 93社(富士写真光機(株)、フジカラー販売(株)、(株)フジカラーサービス、Fuji Photo Film B.V.、Fuji Photo Film, Inc.、Fuji Photo Film U.S.A., Inc.、Fuji Photo Film(Europe) GmbH 他)

非連結子会社数 53社((株)フジカラー東京 他) 持分法適用会社 53社

関連会社数 51社(富士ゼロックス(株) 他) 持分法適用会社 51社

(4) 連結範囲及び持分法適用の異動状況: 連結(新規) 3社 持分法(新規) 3社
(除外) 0社 (除外) 4社

(5) 会計処理方法等の変更: 該当事項なし

2. 12年3月期の業績予想(平成11年4月1日~平成12年3月31日)

	売上高	純利益
	百万円	百万円
12年3月期	1,400,000	85,000

(ご参考)

米国の会計基準による1株当たり
予想純利益(連結) 165円17銭

[ご参考] 連結財務諸表提出会社の11年9月中間期の業績(平成11年4月1日~平成11年9月30日)

売上高(増減率)	営業利益(増減率)	経常利益(増減率)	中間純利益(増減率)
百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
397,906 (4.7)	54,470 (12.0)	52,687 (13.2)	29,937 (14.9)
1株当たり中間純利益	総資産	株主資本	
円 銭	百万円	百万円	
58 17	1,527,674	1,303,396	

比較連結貸借対照表

単位 百万円

科目	期別		11年9月中間期		増減 (は減少)
	10年9月中間期 平成10年9月30日現在		平成11年9月30日現在		
[資産の部]	%		%		
流動資産					
現金及び現金同等物	613,146		638,824		25,678
有価証券	129,757		137,627		7,870
受取債権(受取手形及び売掛金)					
営業取引	267,945		240,483		27,462
関連会社等に対する債権	37,298		32,219		5,079
貸倒引当金	10,679		8,560		2,119
	294,564		264,142		30,422
棚卸資産	264,762		221,298		43,464
短期繰延税金資産	45,830		35,002		10,828
前払費用及びその他の流動資産	17,582		14,625		2,957
流動資産合計	60.8	1,365,641	61.6	1,311,518	54,123
投資及び長期債権					
関連会社等に対する投資及び貸付金	174,316		167,331		6,985
投資有価証券	60,883		62,168		1,285
その他の長期債権	23,643		16,480		7,163
投資及び長期債権合計	11.5	258,842	11.5	245,979	12,863
有形固定資産					
土地	45,967		44,456		1,511
建物及び構築物	337,796		324,568		13,228
機械装置及びその他の有形固定資産	1,034,021		1,003,822		30,199
建設仮勘定	23,474		21,344		2,130
	1,441,258		1,394,190		47,068
減価償却累計額	938,016		936,882		1,134
有形固定資産合計	22.4	503,242	21.5	457,308	45,934
その他の資産					
無形固定資産	72,160		65,263		6,897
長期繰延税金資産	25,693		27,121		1,428
その他	19,736		23,191		3,455
その他の資産合計	5.3	117,589	5.4	115,575	2,014
資産合計	100	2,245,314	100	2,130,380	114,934

単位 百万円

科目	期別	10年9月中間期 平成10年9月30日現在	11年9月中間期 平成11年9月30日現在	増減 (は減少)
[負債の部]		%	%	
流動負債				
社債及び短期借入金		180,234	144,535	35,699
支払債務(支払手形及び買掛金)				
営業取引		152,026	134,968	17,058
設備関係		33,631	26,338	7,293
		185,657	161,306	24,351
未払法人税等		36,181	29,616	6,565
未払費用		91,373	89,213	2,160
その他の流動負債		26,801	28,154	1,353
流動負債合計		23.2 520,246	21.2 452,824	67,422
固定負債				
社債及び長期借入金		60,937	37,328	23,609
未払退職・年金費用		78,930	96,800	17,870
その他の固定負債		57,868	52,669	5,199
固定負債合計		8.8 197,735	8.8 186,797	10,938
少数株主持分		19,472	21,604	2,132
負債合計		32.8 737,453	31.0 661,225	76,228
[資本の部]				
資本金 - 普通株 額面50円 授權株式数 800,000,000株 発行済株式数 - 平成11年9月中間期末514,625,728株		40,363	40,363	-
資本準備金		68,135	68,135	-
利益準備金		11,043	11,084	41
その他の剰余金		1,339,234	1,394,487	55,253
その他の包括利益(損失)累積額		49,086	44,914	94,000
資本合計		67.2 1,507,861	69.0 1,469,155	38,706
負債及び資本合計		100 2,245,314	100 2,130,380	114,934
(注)その他の包括利益(損失)累積額内訳		平成10年9月30日現在	平成11年9月30日現在	増減(は減少)
為替換算調整額		49,086	32,463	81,549
最小年金負債調整額		-	12,451	12,451

比較連結損益計算書

単位 百万円

科目	期別	10年9月中間期		11年9月中間期		増減(は減少)	
		自平成10年4月1日 至平成10年9月30日		自平成11年4月1日 至平成11年9月30日		増減額	増減率 %
		%		%			
売上高		100	734,194	100	698,685	35,509	4.8
売上原価		53.6	393,690	54.4	379,698	13,992	3.6
売上総利益		46.4	340,504	45.6	318,987	21,517	6.3
営業費用							
販売費及び一般管理費		28.1	206,034	28.2	197,256	8,778	4.3
研究開発費		5.9	43,380	5.8	40,597	2,783	6.4
営業利益		34.0	249,414	34.0	237,853	11,561	4.6
		12.4	91,090	11.6	81,134	9,956	10.9
営業外収益及び費用()							
受取利息及び配当金			5,648		3,506	2,142	
支払利息及び割引料			6,635		5,162	1,473	
為替差損益・純額			1,558		2,373	3,931	
その他損益・純額			12,067		4,043	8,024	
税引前利益		1.6	11,496	1.1	8,072	3,424	29.8
		10.8	79,594	10.5	73,062	6,532	8.2
法人税等							
当年度分			35,628		31,370	4,258	
法人税等調整額			379		56	435	
連結利益		4.8	35,249	4.5	31,426	3,823	10.8
		6.0	44,345	6.0	41,636	2,709	6.1
持分法による投資損益		1.0	7,143	0.7	5,184	1,959	27.4
当期純利益		7.0	51,488	6.7	46,820	4,668	9.1

比較連結剰余金計算書

単位 百万円

科 目	期 別	10年9月中間期 自平成10年4月1日 至平成10年9月30日	11年9月中間期 自平成11年4月1日 至平成11年9月30日
	その他の剰余金期首残高		1,293,670
その他の剰余金減少高			
現金配当金(当年度分)		5,789	5,789
利益準備金繰入額		135	16
		5,924	5,805
当期純利益		51,488	46,820
その他の剰余金中間期末残高		1,339,234	1,394,487

比較連結売上高明細表

(1) 製品別連結売上高

単位 百万円

区 分	内 容	10年9月中間期		11年9月中間期		増減率% (減少)
		金 額	比率%	金 額	比率%	
イメージングシステム	写真撮影用機材、 映画用フィルム、電子映像機材 及び磁気テープ等	250,285	34.1	240,280	34.4	4.0
フォトフィニッシング システム	現像プリント並びにDIサービ ス用の印画紙・薬品・機器 及び現像プリント料等	189,462	25.8	168,639	24.1	11.0
インフォメーション システム	印刷用・医療診断用・事務用の 各種システム機材、 その他産業用機材 及びデータメディア等	294,447	40.1	289,766	41.5	1.6
合 計		734,194	100	698,685	100	4.8

(2) 国内・海外別連結売上高

単位 百万円

区 分	10年9月中間期		11年9月中間期		増減率% (は減少)
	金 額	比率%	金 額	比率%	
国 内	319,340	43.5	323,905	46.4	1.4
海 外	414,854	56.5	374,780	53.6	9.7
合 計	734,194	100	698,685	100	4.8

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

11年9月中間期(自平成11年4月1日 至平成11年9月30日)

単位 百万円

	イメージングシステム	フォトフィニッシングシステム	インフォメーションシステム	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
外部顧客に対する売上高	240,280	168,639	289,766	698,685	-	698,685
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	240,280	168,639	289,766	698,685	-	698,685
営業費用	215,749	154,545	247,257	617,551	-	617,551
営業利益	24,531	14,094	42,509	81,134	-	81,134
資産、減価償却費及び 資本的支出						
資産	351,518	366,008	540,896	1,258,422	871,958	2,130,380
減価償却費	15,284	17,095	19,500	51,879	-	51,879
資本的支出	14,518	13,139	22,140	49,797	-	49,797

10年9月中間期(自平成10年4月1日 至平成10年9月30日)

単位 百万円

	イメージングシステム	フォトフィニッシングシステム	インフォメーションシステム	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
外部顧客に対する売上高	250,285	189,462	294,447	734,194	-	734,194
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	250,285	189,462	294,447	734,194	-	734,194
営業費用	222,604	171,083	249,417	643,104	-	643,104
営業利益	27,681	18,379	45,030	91,090	-	91,090
資産、減価償却費及び 資本的支出						
資産	404,708	428,385	575,986	1,409,079	836,235	2,245,314
減価償却費	14,708	17,813	20,334	52,855	-	52,855
資本的支出	21,357	22,060	29,670	73,087	5,993	79,080

(注)1. 事業区分の方法

市場及び販売方法等の類似性に基づいて3つのセグメントに区分しております。

2. 各事業に属する主要な製品の名称

イメージングシステム : 写真撮影用機材、映画用フィルム、電子映像機材及び磁気テープ等

フォトフィニッシングシステム : 現像プリント並びにD Iサービス用の印画紙・薬品・機器及び現像プリント料等

インフォメーションシステム : 印刷用・医療診断用・事務用の各種システム機材、その他産業用機材及びデータメディア等

3. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた金額の主なもの、連結財務諸表提出会社における現金及び現金同等物、有価証券等であります。

2. 所在地別セグメント情報

11年9月中間期（自平成11年4月1日 至平成11年9月30日）

単位 百万円

	日本	米州	欧州	アジア 他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
外部顧客に対する売上高	389,639	188,177	114,870	5,999	698,685	-	698,685
セグメント間の 内部売上高又は振替高	96,393	3,685	8,105	7,978	116,161	116,161	-
計	486,032	191,862	122,975	13,977	814,846	116,161	698,685
営業費用	427,459	180,812	113,803	13,182	735,256	117,705	617,551
営業利益	58,573	11,050	9,172	795	79,590	1,544	81,134
資産	764,882	323,265	196,903	24,202	1,309,252	821,128	2,130,380

10年9月中間期（自平成10年4月1日 至平成10年9月30日）

単位 百万円

	日本	米州	欧州	アジア 他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
外部顧客に対する売上高	397,645	206,300	124,305	5,944	734,194	-	734,194
セグメント間の 内部売上高又は振替高	107,382	3,437	10,724	6,095	127,638	127,638	-
計	505,027	209,737	135,029	12,039	861,832	127,638	734,194
営業費用	431,532	198,672	125,996	11,835	768,035	124,931	643,104
営業利益	73,495	11,065	9,033	204	93,797	2,707	91,090
資産	774,171	408,242	246,734	25,588	1,454,735	790,579	2,245,314

(注)1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度によります。

2. 各区分に属する主な国又は地域

米州 : 米国、カナダ、ブラジル

欧州 : イギリス、ドイツ、フランス、オランダ

アジア他 : 中国（香港含む）、シンガポール、マレーシア

3. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた金額の主なものは、連結財務諸表提出会社における現金及び現金同等物、有価証券等であります。

3. 海外売上高

11年9月中間期（自平成11年4月1日 至平成11年9月30日）

単位 百万円

	米州	欧州	アジア他	計
海外売上高	196,341	126,109	52,330	374,780
連結売上高				698,685
海外売上高の連結売上高に占める割合	28.1%	18.0%	7.5%	53.6%

10年9月中間期（自平成10年4月1日 至平成10年9月30日）

単位 百万円

	米州	欧州	アジア他	計
海外売上高	223,205	139,769	51,880	414,854
連結売上高				734,194
海外売上高の連結売上高に占める割合	30.4%	19.0%	7.1%	56.5%